
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
Sigla: SG 
PR.621 Pag 1 di 3 
 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 
 
CIG B1EA518B89 
ID n. 21641 Cap. 7481/p.g. 2 
ID n. 27185 Cap. 2816/p.g. 1 
ID n. 26996 Cap. 2816/p.g. 1 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

Premesso che quest’Amministrazione ha ravvisato l’esigenza dell’acquisizione di nr. 2 (due) 

“sistemi tattici di comunicazione radiomobile a larga banda per le esigenze delle Zone 

Telecomunicazioni della Polizia di Stato “Abruzzo” e “Toscana-Umbria” nell’ambito del soccorso 

da attivare in situazioni di emergenza di protezione civile; 

 Visto il definitivo capitolato tecnico all'uopo redatto dal Servizio Telecomunicazioni e 

trasmesso con nota nr. 52691 in data 28/05/2024, avente ad oggetto “l'acquisizione di nr. 2 (due) 

sistemi tattici di comunicazione radiomobile a larga banda per le esigenze delle Zone 

Telecomunicazioni della Polizia di Stato “Abruzzo” e “Toscana-Umbria”, con connessi servizi di 

installazione e configurazione, aggiornamento “firmware/software”, assistenza “on site” delle 

componenti “hardware”, “help desk” e “Web Trouble Ticketing”, per un arco temporale di 36 

(trentasei) mesi, nonché formazione”, quale documentazione propedeutica all'avvio di una procedura 

di gara “aperta”, ai sensi dell'articolo 71 del D. Lgs.vo nr.36/2023, da realizzarsi in “modalità ASP”, 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 108, 

comma 1, del menzionato decreto legislativo, e non suddivisa in lotti, in deroga all'articolo 58, comma 

1, del medesimo decreto legislativo, in ragione dell’unicità funzionale della fornitura e 

dell’omogeneità dei servizi annessi, con base d’asta stimata in Euro 780.511,04, oltre IVA;  

 Richiamato il decreto nr. 53775 del 31/05/2024, con il quale l’Amministrazione ha 

determinato di dar conseguentemente corso all’espletamento di una procedura di gara “aperta”, da 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 3 

realizzarsi in modalità “ASP”, ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs.vo n. 36/2023, avente ad oggetto 

“l'acquisizione di nr. 2 (due) sistemi tattici di comunicazione radiomobile a larga banda per le 

esigenze delle Zone Telecomunicazioni della Polizia di Stato “Abruzzo” e “Toscana-Umbria”, con 

connessi servizi di installazione e configurazione, aggiornamento “firmware/software”, assistenza 

“on site” delle componenti “hardware”, “help desk” e “Web Trouble Ticketing”, per un arco 

temporale di 36 (trentasei) mesi, nonché formazione”; 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle proposte tecnico - 

economiche, inizialmente fissata al 25/06/2024, poi prorogata al 28/06/2024, non è pervenuta alcuna 

offerta tecnico – economica, per motivazioni riconducibili ad un asserito sottodimensionamento della 

base d’asta; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, nr. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° aprile 

2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visti la Legge n. 55 del 19/03/1990, il Decreto Legislativo n. 490 dell'08/08/1994, il D.P.R. 

n. 252 del 03/06/1998 e il D. Lgs.vo n. 159/2011, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 15/11/2012, 

n. 218; 

Visto l’art. 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in materia di 

organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30/01/2024, registrato alla Corte dei Conti 

in data 13/02/2024, al numero 493;  

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data 

02/03/2024, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 07/03/2024, al Visto n. 1766; 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – Foglio 

n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

 

D E C R E T A 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 3 

la procedura di gara “aperta”, espletata in modalità “ASP”, ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. nr. 

36/2023, avente ad oggetto “l'acquisizione di nr. 2 (due) sistemi tattici di comunicazione radiomobile 

a larga banda per le esigenze delle Zone Telecomunicazioni della Polizia di Stato “Abruzzo” e 

“Toscana-Umbria”, con connessi servizi di installazione e configurazione, aggiornamento 

“firmware/software”, assistenza “on site” delle componenti “hardware”, “help desk” e “Web Trouble 

Ticketing”, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, nonché formazione”, recante una base d’asta 

per un importo pari ad € 780.511,04, I.V.A. esclusa, è dichiarata “deserta” per la mancata 

presentazione di offerte tecnico – economiche. 

         

 

         IL DIRETTORE CENTRALE  
                       (FARAMONDI) 

 


		2024-07-02T19:28:54+0200
	 


		2024-07-03T07:26:05+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0063692/2024 E m_it/DCSTLP




